
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1606      DEL 15/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART 50 C.1 LETT. B) DEL D.LGS.

36/2023,  DELSERVIZIO  DI  VERIFICA  PREVENTIVA  DEL  PROGETTO

DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  DEGLI  INTERVENTI:  D.G.R.  XI/3479/2020  -

PADIGLIONE  CRM  (SRP1)  VIA  OTTORINO  ROSSI  -  REALIZZAZIONE

IMPIANTO  DI CLIMATIZZAZIONE  ED  INTERVENTI  EDILI  (CUP:

H37H21000510002; CIG: Z713D2E517), IMPORTO € 8.684,53 (C.I. 4% E I.V.A. 22%

COMPRESI),  E  D.G.R.  XI/4928/2021  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA

PADIGLIONE  DE SANCTIS  DELL`EX  O.P.  DI  VARESE,  SEDE  DI  SRP1-CRM

(CUP: H37H21004680002; CIG: Z353D2E49B ), IMPORTO € 21.711,34 (C.I. `4% E

I.V.A.  .22%  COMPRESI).  SOCIETA`  LA  MERCURIO  S.R.L..  IMPORTO

COMPLESSIVO € 30.395,87 (C.I. 4% E I.V.A. 22% COMPRESI).     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART 50 C.1 LETT. B) DEL D.LGS.

36/2023,  DELSERVIZIO  DI  VERIFICA  PREVENTIVA  DEL  PROGETTO

DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  DEGLI  INTERVENTI:  D.G.R.  XI/3479/2020  -

PADIGLIONE  CRM  (SRP1)  VIA  OTTORINO  ROSSI  -  REALIZZAZIONE

IMPIANTO  DI CLIMATIZZAZIONE  ED  INTERVENTI  EDILI  (CUP:

H37H21000510002; CIG: Z713D2E517), IMPORTO € 8.684,53 (C.I. 4% E I.V.A. 22%

COMPRESI),  E  D.G.R.  XI/4928/2021  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA

PADIGLIONE  DE SANCTIS  DELL`EX  O.P.  DI  VARESE,  SEDE  DI  SRP1-CRM

(CUP:  H37H21004680002;  CIG:  Z353D2E49B ),  IMPORTO  €  21.711,34  (C.I.  `4% E

I.V.A.  .22%  COMPRESI).  SOCIETA`  LA  MERCURIO  S.R.L..  IMPORTO

COMPLESSIVO € 30.395,87 (C.I. 4% E I.V.A. 22% COMPRESI). 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

richiamati: 

- la  D.G.R.  n.  XI/3479 del  05.08.2020 il  cui  Allegato  1 riporta,  tra  gli  altri  investimenti  

approvati,  l’intervento  denominato  “Padiglione  CRM  (SRP1)  via  Ottorino  Rossi  - 

Realizzazione impianto di climatizzazione ed interventi edili”;

- il D.D.G.W. n. 10852 del 17.09.2020 con il quale è stato assegnato per l’intervento di cui al 

punto precedente un finanziamento di € 400.000,00;

- la  D.G.R.  n.  XI/4928 del  21.06.2021 il  cui  Allegato  1 riporta,  tra  gli  altri  investimenti  

approvati,  l’intervento  denominato  “Manutenzione  straordinaria  padiglione  De  Sanctis 

dell'ex O.P. di Varese, sede di SRP1-CRM”;

- il D.D.G.W. n. 9216 del 07.07.2021 con il quale è stato assegnato per l’intervento di cui al 

punto precedente un finanziamento di € 1.000.000,00;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che:

- in considerazione del fatto che gli interventi sopra riportati riguardano il medesimo edificio 

ed  in  ragione di  ciò,  con nota  prot.  n.  73539 del  12.11.2021 la  S.C.  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale aveva formulato alla D.G. Welfare di Regione Lombardia istanza di riunione 

delle due fonti di finanziamento precedentemente citate, al fine di poter intervenire in modo 

unitario sull’edificio, concentrando nelle diverse fasi esecutive tutti gli interventi necessari, 

con significativi vantaggi in termini di razionalizzazione degli affidamenti e dell’esecuzione 

dei lavori, mitigazione di possibili contenziosi con l’appaltatore, riduzione del disagio per 

operatori ed utenti della struttura;

- con nota prot. n. 81252 del 15.12.2021, la competente Struttura della D.G. Welfare prendeva 

atto della comunicazione di cui al precedente capoverso, sottolineando che “in ogni caso,  

codesta Azienda dovrà tenere contabilità separate riferite ai 2 interventi, anche al fine di  

una corretta rendicontazione e liquidazione dei finanziamenti concessi”;

- con determinazione n.  1667 del  27.12.2022 si  è  disposto,  tra  l’altro  di  affidare  ai  sensi 

dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n. 108 del 29.7.2021 

allo studio tecnico Uniconsult Progetti, già operante sulla medesima struttura, alle medesime 

condizioni  di  cui  alla  convenzione  di  A.R.I.A.  S.p.A.  le  prestazioni  di  progettazione  di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione relative agli interventi:

 D.G.R. XI/3479/2020 -  Padiglione  CRM (SRP1) via  Ottorino Rossi -  Realizzazione 

impianto di climatizzazione ed interventi edili – CUP H37H21000510002 - per il valore 

di € 18.777,69 oltre C.I. al 5% e oltre I.V.A. 22 %, al netto dello sconto del 39%;

 D.G.R. XI/4928/2021 - Manutenzione straordinaria padiglione De Sanctis dell'ex O.P. 

di Varese, sede di SRP1-CRM. CUP H37H21004680002 per il valore di € 46.944,24 

oltre C.I. al 5% e oltre I.V.A. 22 %, al netto dello sconto del 39%;

- con  nota  protocollo  n.  73107  del  07/11/2023  si  acquisiva  agli  atti  aziendali  il  progetto 

definitivo e esecutivo dell’intervento di che trattasi dal suddetto  studio tecnico Uniconsult 

Progetti;

atteso che:

- ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  36/2023  occorre  ora  provvedere  all’esecuzione  delle 

prestazioni professionali relative al servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, 

affidata in vigenza del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- in ragione della succitata riunificazione operativa delle fonti di finanziamento, gli importi 

delle  prestazioni  tecniche  richieste  sono stati  calcolati  in  modo  unitario,  così  come  già 

operato per l’affidamento dei servizi di progettazione, di cui alla succitata determinazione n. 

1667 del 27.12.2022;

- per l’esecuzione di suddetta prestazione, ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia del 

17 giugno 2016, è stato stimato un importo complessivo di affidamento pari ad € 32.156,23 (oltre 

oneri previdenziali 4% ed I.V.A. 22%), come da documentazione agli atti della stazione appaltante e 

declinato come segue:

 relativamente all’intervento di cui alla D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglione CRM (SRP1) 

via Ottorino Rossi - Realizzazione impianto di climatizzazione ed interventi edili – CIG 

Z713D2E517  - CUP  H37H21000510002  -  per  il  valore  di  €  9.187,49  (oltre  oneri 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

previdenziali 4% ed I.V.A. 22%);

 relativamente  all’intervento  di  cui  alla  D.G.R.  XI/4928/2021  -  Manutenzione 

straordinaria padiglione De Sanctis dell'ex O.P. di Varese, sede di SRP1-CRM, CIG 

Z353D2E49B  -  CUP  H37H21004680002  per  il  valore  di  €  22.968,74 (oltre  oneri 

previdenziali 4% ed I.V.A. 22%);

visti:

- l’art. 8, Comma 2 del  D.Lgs. 36/2023;

- l’art. 41, Comma 15 del D.Lgs. 36/2023;

- l’art. 2, Comma 3 della Legge 49/2023;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

- l’art  9  del  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  inferiore  alla  soglia 

comunitaria, revisionato con deliberazione n. 482 del 31.08.2022;

preso atto  che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) di Regione 

Lombardia costituisce soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici  e le ASST della 

Regione Lombardia e che la stessa ha messo a disposizione degli Enti  medesimi la piattaforma 

telematica di e-Procurement Sintel per l’acquisizione di beni e servizi;

dato atto che:

- nella succitata piattaforma regionale è stata verificata l’assenza di convenzioni ovvero di 
accordi  quadro attivi  per  servizi  di  verifica  preventiva  del  progetto di  lavori  di  importo 
inferiore ad € 1.000.000,00 e per contratti applicativi inferiori al valore di € 100.000,00;

- in  conseguenza  di  quanto  riportato  al  capoverso  precedente,  il  Responsabile  Unico  del 
Progetto ha provveduto all’individuazione di un operatore economico a cui affidare detto 
incarico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b);

- in  data  09.11.2023  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  Sintel  specifica  procedura  di 
affidamento diretto previa acquisizione di preventivi (identificato con ID 176004666), con 
richiesta  di  offerta  da  inviare  entro  le  ore  10:30 del  13.11.2023,  invitando  a presentare 
offerta  la  società  La Mercurio S.r.l., presente  nell’albo  fornitori  di  Sintel,  nota a  questa 
ASST per aver eseguito con celerità e ottima qualità altri interventi, con importo a base di 
gara pari ad € 32.156,23 (oltre C.I. 4% ed I.V.A. 22% escluse), di cui € 25.724,98 quale 
compenso ed € 6.431,25 quali spese, importi  determinati  a norma del D.M. Giustizia 17 
giugno  2016  come  aggiornato  tenendo  conto  del  combinato  disposto  dell’art.  8  c.  2  e 
dell’art.  41 c. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 2 c.3 della L. 49/2023, come da prospetto di 
calcolo – Allegato parte integrante;

- entro il  termine  stabilito,  ore  10:30  del  13.11.2023,  la  società  La  Mercurio  S.r.l.  ha 
presentato offerta migliorativa rispetto all’importo totale posto a base d’offerta, applicando 
uno sconto del 25,50% sull’importo complessivo posto a base di gara;

- in  considerazione  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata,  il 

Responsabile Unico del Progetto propone l’affidamento alla suddetta società per un importo pari ad 

€ 23.956,39 (oltre C.I. al 4% e I.V.A. al 22%), per complessivi € 30.395,87 (C.I. al 4% e I.V.A. al 

22%), come risultante da Report di procedura, Allegato parte integrante;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato  l’art.  17 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 che consentono di procedere, in caso di 

affidamento diretto, con atto amministrativo, quale il presente, che individua l’oggetto, l’importo e 

il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte di:

- affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla società La Mercurio 

S.r.l., il servizio di verifica preventiva del progetto definitivo ed esecutivo per complessivi € 

30.395,86 (C.I. al 4% e I.V.A. al 22% Compresi) relativo agli interventi:

 D.G.R. XI/3479/2020 -  Padiglione  CRM (SRP1) via  Ottorino Rossi -  Realizzazione 

impianto  di  climatizzazione  ed  interventi  edili  –  CIG  Z713D2E517  -  CUP 

H37H21000510002 - per il valore di € 8.684,53 (C.I. 4% e I.V.A. 22 % compresi), al 

netto dello sconto del 25,50%;

 D.G.R. XI/4928/2021 - Manutenzione straordinaria padiglione De Sanctis dell'ex O.P. 

di Varese,  sede di SRP1-CRM, CIG Z353D2E49B - CUP H37H21004680002 per il 

valore di € 21.711,34 (C.I. al 4% e I.V.A. 22 % compresi), al netto dello sconto del 

25,50%;

- dare atto che ai sensi dell’art. 114 c. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto  sono svolte dall’Arch. Giorgio 

Bellocchi,  che,  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs.  36/2023, ha reso apposita  dichiarazione di 

assenza del conflitto di interessi, agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla società La Mercurio 

S.r.l., il servizio di verifica preventiva del progetto definitivo ed esecutivo per complessivi € 

30.395,86 (C.I. al 4% e I.V.A. al 22% Compresi) relativo agli interventi:

 D.G.R. XI/3479/2020 -  Padiglione  CRM (SRP1) via  Ottorino Rossi -  Realizzazione 

impianto  di  climatizzazione  ed  interventi  edili  –  CIG  Z713D2E517  -  CUP 

H37H21000510002 - per il valore di € 8.684,53 (C.I. al 4% e I.V.A. 22 % compresi), al 

netto dello sconto del 25,50%;

 D.G.R. XI/4928/2021 - Manutenzione straordinaria padiglione De Sanctis dell'ex O.P. 

di Varese,  sede di SRP1-CRM, CIG Z353D2E49B - CUP H37H21004680002 per il 

valore di € 21.711,34 (C.I. al 4% e I.V.A. 22 % compresi), al netto dello sconto del 

25,50%;

2. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  di  cui  al  punto  1,  pari  a 

complessivi  €  30.395,87 (C.I.  4%  e  I.V.A.  22%  compresi)  siano  imputati  al  conto 

patrimoniale 120975 “Lavori in corso Padiglione De Sanctis - CRM” e che trovano copertura 

come segue:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 € 8.684,53 (C.I. al 4% e I.V.A. 22% compresi) - D.G.R. n. XI/3479 del 05.08.2020 - 

D.D.G.W. n. 10852 del 17.09.2020 – CIG: Z713D2E517;

 €  21.711,34  (C.I.  al  4%  e  oltre  I.V.A.  22  %  compresi)  -  D.G.R.  n.  XI/4928  del 

21.06.2021 - D.D.G.W. n. 9216 del 07.07.2021  – CIG: Z353D2E49B;

3. dare atto che ai sensi dell’art.  114 c. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto  sono svolte dall’Arch. Giorgio 

Bellocchi,  che,  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs.  36/2023,  ha reso apposita  dichiarazione di 

assenza del conflitto di interessi, agli atti d’ufficio;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1731                 DEL   09/11/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART  50  C.1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, DELSERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA DEL PROGETTO DEFINITIVO

ED  ESECUTIVO  DEGLI  INTERVENTI:  D.G.R.  XI/3479/2020  -  PADIGLIONE  CRM

(SRP1)  VIA  OTTORINO  ROSSI  -  REALIZZAZIONE  IMPIANTO  DI

CLIMATIZZAZIONE  ED  INTERVENTI  EDILI  (CUP:  H37H21000510002;  CIG:

Z713D2E517),  IMPORTO  €  8.684,53  (C.I.  4%  E  I.V.A.  22%  COMPRESI),  E  D.G.R.

XI/4928/2021  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PADIGLIONE  DE  SANCTIS

DELL`EX  O.P.  DI  VARESE,  SEDE  DI  SRP1-CRM  (CUP:  H37H21004680002;  CIG:

Z353D2E49B ), IMPORTO € 21.711,34 (C.I. `4% E I.V.A. .22% COMPRESI). SOCIETA`

LA MERCURIO S.R.L.. IMPORTO COMPLESSIVO € 30.395,87 (C.I. 4% E I.V.A. 22%

COMPRESI). 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 120975 1981 8.684,53

2023 120975 1982 21.711,34

Altro: DGR XI/3479/2020 DDGW 10852/2020 PROG 3479

DGR XI/4928/2021  DDGW 9216/2021  - PROG 9216

1



1

Report della Procedura Affidamento

del servizio tecnico di verifica

della progettazione definitiva ed

esecutiva relativa agli interventi:

D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglione

CRM (SRP1) via Ottorino Rossi -

Realizzazione impian... n. 176004666

effettuata da ASST DEI SETTE LAGHI

Sommario

Configurazione della Procedura .......................................................................................  1

Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3

Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3

Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4

Registro di controllo ......................................................................................................  4

Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 176004666

Nome Procedura Affidamento del servizio tecnico di verifica della progetta-

zione definitiva ed esecutiva relativa agli interventi: D.G.R.

XI/3479/2020 - Padiglione CRM (SRP1) via Ottorino Rossi -

Realizzazione impianto di climatizzazione ed interventi edili e

D.G.R. XI/4928/2021 - Manutenzione straordinaria padiglione

De Sanctis dell'ex O.P. di Varese, sede di SRP1-CRM.

Descrizione Procedura

Codice Gara GB08112023

Destinatari

Codice CIG Z353D2E49B

No

Num. Protocollo 2957116

Num. Protocollo Ente Non protocollata



Report della Procedura Affidamento del servizio tecnico di verifica della progettazione definiti-

va ed esecutiva relativa agli interventi: D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglione CRM (SRP1) via Ot-

torino Rossi - Realizzazione impian... n. 176004666 effettuata da ASST DEI SETTE LAGHI

2

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71248000-8 - Supervisione di progetti e documentazione

Codici categorie Professioni Rego-

lamentate

PRO.06.09.04 - VERIFICA PROGETTUALE.

Inclusione delle offerte sopra/sotto

la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Giorgio Bellocchi

Nome Ente ASST DEI SETTE LAGHI

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 32.156,23000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 0

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 9 novembre 2023 10.02.58 CET

Termine ultimo per la presentazio-

ne delle offerte

lunedì 13 novembre 2023 10.30.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-

ne di accetta-

zione termini

e condizioni

Il Concor-

rente dichia-

ra di accet-

tare integral-

mente la do-

cumentazio-

ne di gara,

i relativi al-

legati e tut-

ti i termini e

le condizioni

ivi previste.

Amministra-

tivo

Vincolato a

risposta sin-

gola

Dichiaro di

accettare ter-

mini e condi-

zioni

busta elettro-

nica unica

Si prega di

allegare tutta

Amministra-

tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Affidamento del servizio tecnico di verifica della progettazione definiti-

va ed esecutiva relativa agli interventi: D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglione CRM (SRP1) via Ot-

torino Rossi - Realizzazione impian... n. 176004666 effettuata da ASST DEI SETTE LAGHI

3

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

la documen-

tazione ri-

chiesta nel

disciplinare.

I documenti

dovranno es-

sere allega-

ti in un'unica

cartella .zip

(o equivalen-

te) e fir-

mati digi-

talmente, se

non diver-

samente sta-

bilito dal-

la documen-

tazione di ga-

ra. La cartel-

la .zip NON

dovra' essere

firmata digi-

talmente.

Partecipanti alla Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale LA MERCURIO SRL

Login user_134340

Indirizzo e-mail lamercurio@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03645510136

Indirizzo via delle vecchie scuderie 34 Olgiate Comasco , 22077 OL-

GIATE COMASCO (Italia)

Numero telefono 0310740100

Riepilogo Offerte

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad

incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1699549813023



Report della Procedura Affidamento del servizio tecnico di verifica della progettazione definiti-

va ed esecutiva relativa agli interventi: D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglione CRM (SRP1) via Ot-

torino Rossi - Realizzazione impian... n. 176004666 effettuata da ASST DEI SETTE LAGHI

4

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore LA MERCURIO SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 9 novembre 2023 18.10.13 CET

Sconto 25,50000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Bellocchi Giorgio

Login user_238172

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DEI SETTE LAGHI (03510050127)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-settelaghi.it

Num. telefono 0332278138

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome LA MERCURIO SRL

Login user_134340

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) LA MERCURIO SRL (03645510136)

Indirizzo email lamercurio@pec.it

Num. telefono 0310740100

Commento all’aggiudicazione Si propone l'aggiudicazione.

Registro di controllo

Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-

cente al meno recente.



Report della Procedura Affidamento del servizio tecnico di verifica della progettazione definiti-
va ed esecutiva relativa agli interventi: D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglione CRM (SRP1) via Ot-

torino Rossi - Realizzazione impian... n. 176004666 effettuata da ASST DEI SETTE LAGHI

5

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 13 novembre 2023
10.44.43 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Affidamen-
to del servizio tecnico di verifica
della progettazione definitiva ed
esecutiva relativa agli interven-
ti: D.G.R. XI/3479/2020 - Padi-
glione CRM (SRP1) via Ottorino
Rossi - Realizzazione impianto
di climatizzazione ed interven-
ti edili e D.G.R. XI/4928/2021
- Manutenzione straordinaria pa-
diglione De Sanctis dell'ex O.P.
di Varese, sede di SRP1-CRM.
(ID 176004666) è iniziata.

lunedì 13 novembre 2023
10.44.38 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1699549813023) della Procedu-
ra Affidamento del servizio tec-
nico di verifica della proget-
tazione definitiva ed esecutiva
relativa agli interventi: D.G.R.
XI/3479/2020 - Padiglione CRM
(SRP1) via Ottorino Rossi - Rea-
lizzazione impianto di clima-
tizzazione ed interventi edili e
D.G.R. XI/4928/2021 - Manu-
tenzione straordinaria padiglio-
ne De Sanctis dell'ex O.P. di Va-
rese, sede di SRP1-CRM. (ID
176004666) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 13 novembre 2023
10.36.15 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_134340 sulla
Procedura con ID 176004666 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 13 novembre 2023
10.30.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Affidamento del ser-
vizio tecnico di verifica della
progettazione definitiva ed ese-
cutiva relativa agli interventi:
D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglio-
ne CRM (SRP1) via Ottorino
Rossi - Realizzazione impianto
di climatizzazione ed interven-
ti edili e D.G.R. XI/4928/2021
- Manutenzione straordinaria pa-
diglione De Sanctis dell'ex O.P.
di Varese, sede di SRP1-CRM.
(ID 176004666).

giovedì 9 novembre 2023
18.10.13 CET

Invio Offerta L`offerente LA MERCURIO
SRL ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato Af-



Report della Procedura Affidamento del servizio tecnico di verifica della progettazione definiti-

va ed esecutiva relativa agli interventi: D.G.R. XI/3479/2020 - Padiglione CRM (SRP1) via Ot-

torino Rossi - Realizzazione impian... n. 176004666 effettuata da ASST DEI SETTE LAGHI

6

Data Oggetto Testo

fidamento del servizio tecni-

co di verifica della progettazio-

ne definitiva ed esecutiva re-

lativa agli interventi: D.G.R.

XI/3479/2020 - Padiglione CRM

(SRP1) via Ottorino Rossi - Rea-

lizzazione impianto di clima-

tizzazione ed interventi edili e

D.G.R. XI/4928/2021 - Manu-

tenzione straordinaria padiglio-

ne De Sanctis dell'ex O.P. di Va-

rese, sede di SRP1-CRM. (ID

176004666).

giovedì 9 novembre 2023

10.03.08 CET

Inizio fase di presentazione delle

offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-

zione sul Mercato Affidamento

del servizio tecnico di verifica

della progettazione definitiva ed

esecutiva relativa agli interven-

ti: D.G.R. XI/3479/2020 - Padi-

glione CRM (SRP1) via Ottorino

Rossi - Realizzazione impianto

di climatizzazione ed interven-

ti edili e D.G.R. XI/4928/2021

- Manutenzione straordinaria pa-

diglione De Sanctis dell'ex O.P.

di Varese, sede di SRP1-CRM.

(ID 176004666).

giovedì 9 novembre 2023

10.02.59 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Affi-

damento del servizio tecnico

di verifica della progettazio-

ne definitiva ed esecutiva re-

lativa agli interventi: D.G.R.

XI/3479/2020 - Padiglione CRM

(SRP1) via Ottorino Rossi - Rea-

lizzazione impianto di clima-

tizzazione ed interventi edili e

D.G.R. XI/4928/2021 - Manu-

tenzione straordinaria padiglio-

ne De Sanctis dell'ex O.P. di Va-

rese, sede di SRP1-CRM. (ID

176004666). Le tempistiche del

Mercato (nel Vostro fuso orario)

sono disponibili nel dettaglio del

Mercato.

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente

che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



Valore dell'opera (V)
336639
Categoria d'opera
Edilizia

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 9.153670%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Sanità, istruzione, ricerca
E.10 - Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, Centri di riabilitazione, Poli scolastici, Università, Accademie, Istituti di
ricerca universitaria

Grado di complessità (G): 1.20

Prestazioni affidate

Progetto di fattibilità tecnico-economica
QbII.27: Supporto RUP: verifica della prog. def.(art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-art.30, allegato XXI)
(V:336639.00 x P:9.154% x G:1.20 x Q:0.130) = 4807.11

Progettazione esecutiva
QbIII.09: Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva (art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-
art.30, allegato XXI)
(V:336639.00 x P:9.154% x G:1.20 x Q:0.130) = 4807.11

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
9,614.23

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
2,403.56

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 1 di 6



Valore dell'opera (V)
13778
Categoria d'opera
Strutture (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 20.411011%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Strutture, Opere infrastrutturali puntuali
S.03 - Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e strutture
provvisionali di durata superiore a due anni.

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni affidate

Progetto di fattibilità tecnico-economica
QbII.27: Supporto RUP: verifica della prog. def.(art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-art.30, allegato XXI)
(V:13778.00 x P:20.411% x G:0.95 x Q:0.130) = 347.31

Progettazione esecutiva
QbIII.09: Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva (art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-
art.30, allegato XXI)
(V:13778.00 x P:20.411% x G:0.95 x Q:0.130) = 347.31

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
694.62

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
173.66

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 2 di 6



Valore dell'opera (V)
239953
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 10.046112%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - Singole apparecchiature per laboratori e
impianti pilota
IA.04 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di sicurezza , di rivelazione incendi , fotovoltaici, a
corredo di edifici e costruzioni complessi - cablaggi strutturati - impianti in fibra ottica - singole apparecchiature per
laboratori e impianti pilota di tipo complesso

Grado di complessità (G): 1.30

Prestazioni affidate

Progetto di fattibilità tecnico-economica
QbII.27: Supporto RUP: verifica della prog. def.(art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-art.30, allegato XXI)
(V:239953.00 x P:10.046% x G:1.30 x Q:0.130) = 4073.90

Progettazione esecutiva
QbIII.09: Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva (art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-
art.30, allegato XXI)
(V:239953.00 x P:10.046% x G:1.30 x Q:0.130) = 4073.90

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
8,147.81

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
2,036.95

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 3 di 6



Valore dell'opera (V)
253487
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 9.893150%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni
IA.02 - Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell'aria - Impianti meccanici
di distribuzione fluidi - Impianto solare termico

Grado di complessità (G): 0.85

Prestazioni affidate

Progetto di fattibilità tecnico-economica
QbII.27: Supporto RUP: verifica della prog. def.(art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-art.30, allegato XXI)
(V:253487.00 x P:9.893% x G:0.85 x Q:0.130) = 2771.10

Progettazione esecutiva
QbIII.09: Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva (art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-
art.30, allegato XXI)
(V:253487.00 x P:9.893% x G:0.85 x Q:0.130) = 2771.10

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
5,542.20

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
1,385.55

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 4 di 6



Valore dell'opera (V)
57045
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 15.517366%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni
IA.01 - Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi
industriali - Impianti sanitari - Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque
di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell'aria compress

Grado di complessità (G): 0.75

Prestazioni affidate

Progetto di fattibilità tecnico-economica
QbII.27: Supporto RUP: verifica della prog. def.(art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-art.30, allegato XXI)
(V:57045.00 x P:15.517% x G:0.75 x Q:0.130) = 863.06

Progettazione esecutiva
QbIII.09: Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva (art.49, d.P.R. 207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006-
art.30, allegato XXI)
(V:57045.00 x P:15.517% x G:0.75 x Q:0.130) = 863.06

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
1,726.12

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
431.53

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 5 di 6



importi parziali: 9,614.23 + 2,403.56 + 694.62 + 173.66 + 8,147.81 + 2,036.95 + 5,542.20 + 1,385.55 + 1,726.12 +
431.53

Importo totale: 32,156.23

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 6 di 6



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1606 del  15/11/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART  50  C.1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, DELSERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA DEL PROGETTO DEFINITIVO

ED  ESECUTIVO  DEGLI  INTERVENTI:  D.G.R.  XI/3479/2020  -  PADIGLIONE  CRM

(SRP1)  VIA  OTTORINO  ROSSI  -  REALIZZAZIONE  IMPIANTO  DI

CLIMATIZZAZIONE  ED  INTERVENTI  EDILI  (CUP:  H37H21000510002;  CIG:

Z713D2E517),  IMPORTO  €  8.684,53  (C.I.  4%  E  I.V.A.  22%  COMPRESI),  E  D.G.R.

XI/4928/2021  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PADIGLIONE  DE  SANCTIS

DELL`EX  O.P.  DI  VARESE,  SEDE  DI  SRP1-CRM  (CUP:  H37H21004680002;  CIG:

Z353D2E49B ), IMPORTO € 21.711,34 (C.I. `4% E I.V.A. .22% COMPRESI). SOCIETA`

LA MERCURIO S.R.L.. IMPORTO COMPLESSIVO € 30.395,87 (C.I. 4% E I.V.A. 22%

COMPRESI). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bellocchi Giorgio -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bellocchi Giorgio


		2023-11-16T14:21:42+0100
	ROSANGELA CONTI




